Alij sementem faciunt, alij metent.

Ἄλλοι μὲν σπειροῦσιν, ἄλλοι δὲ ἀμῆσουσιν. Id est, Alij quidem sementem faciunt, alij verò metent. Alij laborant, alij percipiunt emolumentum.

Mazam pinsuit à me pistam.

Aristoph.

Μάζαν γὰρ μεμαχῶς τὴν ἐμὴν μεμαχόμενον. Id est, A' me ante pistam mazam iste pinsuit. De his dici solitum, qui sibi aliene industrie laudem vindicant, & magnam gloriam alieno labore partant, verbis in se transmouent. Μαζα tibi genus est ex lacte & farina, ferme panis instar confectum.

CONATVS.

Omnibus neruis.

Id est, Summa vi, summo que studio. Nam robur iuxta philosophos in neruis situm. Vnde & neruos extendere, expedire neruos, & neruosa dicimus, que vegeta, valida que, minime languida.

Omnem vocem mittere.

Cicero.

Πᾶσιν φωνῆν ἰσοῦς. Omnem vocem mittere dicebantur, qui nihil omittebant, quo persuaderent. Sumtum videtur ab incantamentis, in quibus si parum mouent preces, adhibent efficaciora.

Omnium telorum genere oppugnare.

Pro eo quod est, modis omnibus insectari. Cui finitimum est, caesum ac punctum.

Manibus pedibusque.

Terentius.

Extremum conatum significantes, dicimus, Manibus pedibusque. Nam per manus declaratur industria consiciendi negotij, per pedes maturandi celeritas.

Pro mea virili.

Quum pollicemur nos operam nostram prestituros, Pro mea virili dicimus.

Remis

Remis velis' que.

Inde translatum, quod quum nauis simul & remigio & velo impellitur, summus est nautarum conatus. Cicero: Terra enim res est misera, detestabilis, omni contentione, velis, vt ita dicam, remis' que fugienda.

Anchoras tollere.

Varro.

Pro eo quod est, Moliri discessum. Quod genus & illud: Talaria neclere, Oram soluere.

Omni pede standum.

Suidas.

Ὅλας ποδῖ. Id est, Omni pede. Pro eo quod est, Summa vi, summo' que nisu. Quintilianus ab agricolis profectum esse testatur.

Toto pectore.

Tullius.

Quum sincerum & absolutum amorem significamus, toto pectore dicimus, & toto animo. Toto pectore etiam ad studium diligentiam' que referri potest.

Cum hasta, cum scuto.

Σὺν δ' οὖρῖ, σὺν ἀσπίδι. Vbi quis omni conatu rem aggreditur. Summa metaphora à milite armis omnibus instructo. Homerus:

Hasta' que & gladio, saxu' que ingentibus instant.

Omni certaminis genere.

Cum inuimus omni certaminis genere congressum esse, veluti si quis dicat: In omni disciplina disputatum acriter, conueniet illud ex Odyss. 9.

Πύξ τε παλαίσμοσβνῆ τε καὶ ἄλμυσιν ἠδ' ἐπὶ δ' ἑοσιν. Id est:

Et pugnis pedibus' que & saltibus atque palestra.

Item, vbi quis ostendit se nullum detractare certamen, sed ad quoduis ingenij experimentum paratum esse.

Sursum ac deorsum.

Terentius in Eunuchis: Sex ego te totos Parmeno hos menses quietum reddam, ne sursum ac deorsum cursites, id est, huc atque illuc. Proinde de proverbium accommodabitur vel ad omnia tentantem, vel ad omnia confundentem, vel ad diligentiam omni ex parte negotium circumspectantis.

Rem nouam aggredior.

Si quando significabis te rem arduam ac nouam moliturum, & alijs adhuc intentatam, accommodabis illud ex Odyss. 5.

Nunc alium tentabo scopum, si attingere possim.

Quem nondum quisquam tetigit.

Summis vti velis.

Aristoph.

Ἀ' ἄριστοις ἄριστος τοῖς ἰσίοις. In eos, Qui maximo conatu admittuntur atque incumbunt, aut qui omnem captant occasionem. A' nautis.

Tibullus.

In magnis & voluisse fat est.

B

Eam

Eam Angelus Politianus non in scite vertit Græcè :

Ἀρετὴ δ' οὐ μὲν ἀλλοίως καὶ τὸ θείλημα κόμειν. Apul. In Floridus lib.

4. Maiore scilicet voluntate, quàm facultate. Eo' que propensius fortasse laudandus est, quòd omnibus bonis in rebus, conatus in laude, effectus in casu est. Conuenit ubi qui maiora viribus conatus, tametsi rei susceptæ magnitudini non facit satis, tamen hoc ipso nomine laudem promeretur, quòd rem pulcherrimam tentauerit.

Horatius.

Miscebis sacra prophanis.

Item, Confundens fas' que nefas' que. Vnde, qui nihil habent pensi, qui que nihil non audent : miscent sacra prophanis.

Aut terra, aut mari.

Plantus in Pseudolo, aut terra aut mari dixit, pro quacunq; ratione. Sumtum ab historicis qui referunt res terra mari que gestas, & gentes terra mari que expugnatas. Cicero pro Cluentio, Cuius tanta res gestæ terra mari que extiterunt.

Commouere sacra.

Plantus ibidem: Commouere sacra dixit, pro eo quod est extrema experiri presidia. Hinc dictum apparet, quòd rebus desperatis, soleant homines ad Deorum presidia confugere.

Mare cælo miscere.

Proverbialis hyperbole est, pro eo quod est, omnia perturbare, nihil que nõ facere. Titus Liuius: Quid est, quòd cælo terram, terra cælum miscant ?

Terra, mari que.

Theognis.

Quoties extremum conatum studium' que significamus.

Frustratus conatus.

Qui spe frustratus sua non assequitur, id quod ambiebat, in hunc non incongruè torquetur illud Homeri Iliad. Θ.

— Βαλόντες δὲ ἐῖς ἑὸν θυμὸς, καὶ τῆς ἡρᾶς ἀφάμαρτος.

Animus cupit configere telo: Verum illū fallente manu non attingit.

CONCORDIA.

Concordia fulciuntur opes, etiam exiguæ.

Sententia est proverbialis in lib. Iliad. v. huiusmodi:

Συμφερῆ δ' ἀρετῆ πύλαι ἀνδρῶν καὶ μάλα λυγρῶν. id est, Coniuncti pollent etiam vehementer inertes.

Hac conueniet uti, si quando significabimus non esse contemendam amicitiam, aut simultatem multorum, etiamsi fuerint alioquin imbecilles, & quorum singulos quiuus facile contemnat. Nam quemadmodum, ut ait Onidius: Et quæ non profunt singula, multa iuuant. Ita quæ non ledunt singula, multa nocent.

Concordia.

In absolutam concordiam, omnium que rerum consensum conueniet
illud :

Haud unquam neque concio nos, neque curia dictis

Audiuit pugnare, animo sed semper eodem

Et sentire eadem, atque eadem decernere vidit.

Pariter remum ducere.

Qui simul remigant, certis numeris impellunt remos vt inter se consensiant, alioqui nihil acturi. Hinc Aristoph. in auibus dixit, ὁμοῖοι ὁδοῖοι pro assentior, & eodem emitor quo tu. Vox composita est ab οὐκ simul, & ὁδοῖοι impetu feror.

Velut in cratere.

Ὡς αἶψα ἐν κρατῆρι φιλοτησίῳ. Id est, Velut in cratere philotesio.

Quo significabimus res antea turbulentas componi, sedari que, & prius inter se inimicos, in gratiam redigi. Dicitur autem crater philotesius, quem in conuiujs porrigunt alijs ceu amicitie symbolum.

Mutua defensio.

Mutuan complurium inter ipsos concordiam mutuam que defensionem, notabimus non in facete versibus his Homericis :

Hastas densabant hastis, umbone frequenti

Umbonem, clypeum clypeus fulcibat inherens,

In que vicem galee, galeas texere, virum vir.

In idem conspirare.

Εἰς τὸ αὐτὸν ζυμφύσσει. Id est, In vnum conspirare, seu coalescere.

Plato de Leg. IIII. Ceterum conspirare ac velut equorum iugum, singulos in idem, vt dici solet, coalescere, multo eget tempore, est que perdifficile. Si iungas duos equos inter se ignotos, non ferunt sese, tandem assuetudine, postea quam vterque alterius halitus assueuerit, concordēs sunt. Itaque pariter anhelasse sub eodem iugo gignit cōcordiam.

Mutua defensio tutissima.

Qui significabit minus eos ledi posse, qui concordēs mutuò sese defendunt; contra omnium iniurie obnoxios illos, qui dissident factionibus intestinis, accommodabit illud Homeri :

Multò turba minor perijt, quòd in agmine semper

Mutuan opem sibi ferre malum que arcere studebant.

Tradunt operas mutuas.

De adolescentibus, qui se vicissim in peccatis defenderent. Translatum ab agricolis vicinis qui mutuam inter sese operam commodare solent. Aut ab artificibus, &c.

Vt in velabro olearij.

Prouerbialis similitudo de ijs, qui conspirarunt, rem que gerunt ex composito. Velabrum autem, auctore Varrone, locus erat Romæ in quo

Terentiū.

Plautus.

oleary distrahebant oleum. Mos autem erat huic hominum generi, ut inter sese de pretio conspirarent, quo pluris venderent.

CONIECTVRAE.

Lucianus.

Leonum ex vnguibus aestimare.

Εκ τῶν ὀνύχων τῶν λέοντων γινώσκεις. Ex vera quapiam coniectura negotium vniuersum perpendere, ex paucis multa, ex minimis maxima conijcere.

E' fimbria de texto iudico.

Εκ τῆς κροσπίδος τὸ ὕφασμα γινώσκω. Id est, Ex fimbria textum omne cognosco. Hoc est, ex vno aliquo pusillo reliquorum facio coniecturam. Translatum à negotiatoribus, qui inspecta texti margine, facile de reliquo iudicant.

E' nauo cognoscere.

E' nauo cognoscere, est ex re quapiam minima, totum hominis ingenium aestimare.

Theophrast.

De gustu cognosco.

Εκ γέυματος γινώσκω. Id est, Ex degustatione iudico, hoc est, ex minima experientia. Ductū item è negotiatoribus, qui gustato dumtaxat vino aut oleo, de reliquo mox pronuntiant.

Æthiopem ex vultu iudico.

Τὸν Αἰθίοπιν ἐκ τῆς ὀψέως γινώσκω. Id est, Æthiopem ex ipso vultu cognosco. Præ se fert quisque aliquo signo cuiusmodi sit moribus. Præ se fert enim Æthiops nigrore vultus, intortis capillis, labris tumentibus, dentium candore patriam suam. Vestem enim, non faciem mutare potest.

De fructu arborem cognosco.

Εκ τῆς καρπῆς τὸ δένδρον γινώσκω. Id est, E' factu cognosco arborem. E' factu hominem iudico. Quæ paræmia etiam in Euangelicis literis extat.

De facie nosse.

Tullius.

Est leuiter cognitum habere. Id si transferatur ad res animi, fiet verius.

Cauda de vulpe testatur.

Η κέρκων τῆ ἀλώπεκι μεστυρεῖ. In eos, qui pusilla in re cuiusvis modi sint declarant.

Tullius.

Ex fronte perspicere.

Ex fronte perspicere, dicimur, quod statim et velut ipso protinus oculo cursu percipimus.

Ex habitu bonum virum præ se fert.

Qui dicit ex ipsa oris figura videri probum hominem, citabit illud Homeri ex Odyssæ primo :

Ὁὐ μὲν γὰρ πικρὰ εἰς ὄπτα ἰώκει. Id est:

Ex specie minus improbus ipsa Esse videbatur.

Ex stipula cognoscere.

Lucianus.

Ἐκ τῆς καλῆς γνώσεως. Id est, Ex stipula iudicare. Quoties è vestigijs quibusdam in senecta reliquis, coniecturam facimus, cuiusmodi quis fuerit in adolescentia. Translata metaphora à segetibus.

E' culmo spicam conijcere.

Eustathius Odyss. XIX.

Ἐκ καλῆς δ' ἡλ. ἐστὶν ὁ περιεστῆς σάκος.

Ex culmo perspicitur spica demessa. Etiam in sene apparet cuiusmodi fuerit iuuenis.

E' cantu dinoscitur auis.

Qualis vir, talis oratio. Iactatur vulgò simillimum huic: E' plumis auem dinosci, id est, è cultu spectari vitam & ingenium hominis.

Effeminatorum etiam oratio effeminata.

Ἐννεστιν ἐν δειλοῖσι ἀνανδροῖσι λόγῳ. Id est, Inertibus viris, iners Zenodot. oratio. Ut quisque est, ita & loquitur.

Ex vno omnia spectata.

Ἐξ ἐνὸς τὰ πάντα ὄρα. Admonet adagium, ex vnius euentus experimento, reliquorum similitum coniecturam oportere facere.

Domi coniecturam facere.

Quod non aliunde peritur, id domi fieri prouerbio dicitur. Plautus: Hanc ego de me coniecturam facio, hoc est, meopte experimento comperio.

Prima facie. Prima fronte.

Quintil.

Sapient haec quoque prouerbum, maxime quum ad res incorporeas referuntur. Prima facie, prima fronte, pro eo quod est, primo obtutu, & prius quàm pressius ac diligentius consideres.

Cribro diuinare.

Κοσκίνα μὲν τεύχεα. Est coniectura sagaci rem deprehendere, aut stultè de rebus occultis diuinare. Lucianus.

Signum bonum, aut malum.

Σύμβολον ἀγαθὸς, ἢ καὶ φαῦλον. Id est, Signum bonum, aut certe malum. Vbi quis de re incognita diuinat incertus.

Stellis obsignare, obelo notare.

Eustathius.

Ἀστῆρας σημειῶν ἢ ἀστῆρας τεκμηριῶν. Id est, Stellis notare. Dicitur de his, qui longam aut desertam viam peragunt, adeò ut necessum habeant regionum situm, stellarum obseruatione signare. Vnde videtur stellis notare viam ij, qui notulis quibusdam & coniecturis arte deprehensis, rem alioqui peruestigatu difficilem inquirunt, aut assequuntur: qui etiam signis quibusdam multò antè colligunt quid sit euen-

turum. Postea deflexum est, ut stellis prenotare dicantur, qui quippiam velut animadvertendum insigniunt. Cui diuersum est, ὀβελίζειν, id est, veru prenotatio, quasi iugulare ac damnare.

Aristotel.

Vna hirundo non facit ver.

Μία χελιδὼν ἕνα ἔστι πρῶσι. Id est, Vnica hirundo non facit ver. Id est: Vnus dies non sat est ad parandam virtutem, aut eruditionem.

Omnibus vestigijs inquirere.

Πᾶσι ἔχρησι ζῆτειν. Omnibus vestigijs inquirere dicitur, qui summa cura, summaque diligentia rem peruestigat.

Tullius.

Qui bene conijciet hunc vatem.

Admonet adagium futurorum prescientiam non è sortibus, aut augurijs petendam esse, sed à prudentia. Siquidem qui prudentia sit praeditus, is ex praeteritorum presentiumque coniecturis facile prospiciet quid sit euenturum.

Certum prospicio.

Qui se negabit temere, male, secusue de exitu rei cuiuspiam sentire, sed certis adductum argumentis, & pluribus experimentis obseruasse, accommodabit illud Homeri:

Οὐ γὰρ ἀπειρήτως μεντεύσομαι, ἀλλὰ εὖ ἐιδώς.

Nam neque inexpertus iam diuinauero, verum

Egregie callens.

Plautus.

Rem acu tetigisti.

Pro eo quod est, Rem ipsam diuinasti nihil aberrans.

Lucianus.

Scopum attingere.

Τὴν γὰρ ἀνεῖν τὴν σκοπὴν. Est voti compotem fieri, à coniectura rem ipsam assequi. Aberrare à scopo, atque id genus alia figura omnes pro uerbum sapiunt.

Crepitu probabis.

Πλατῶν γὰρ δ' οὐκ ἐμιάσας. Id est, Placata probabis. De ijs, qui ridiculè explorant alterius in se animum. Suntum à vulgari ioco puellarum, quae imposito pollici, medioque digito papaueris folio, palmam illidunt: quod si crepuerit, amoris argumentum est: sin minus, non amantis indicium.

Qualis vir, talis oratio.

Seneca in epist. Apud Graecos, inquit, in prouerbium cessit, Talis hominibus fuit oratio, qualis vita.

Quanquam non dixeris, tamen apparet è pelle.

Res ipsa redarguit mendacem, & oris habitus. Vnde illud Ciceronis: Nisi fingeres, non sic diceres.

Protinus apparet, quae plantae frugiferae futurae.

Et in pueris elucet in dolens futurae probitatis.

Leo.

Leonem videre, hostium praelia portendi.

Λίοντας ἰδεῖν, δυσμενῶν δηλοῖ μάχης. Id est, Cernere leones, hostium pugnam indicat. Translatum vel à somniorum coniecturis, vel ab observantibus auguria.

Suidas.

Mortuos videns.

Νεκρὸς ὄρων, βλέπων ἕξεις πραγμάτων. Id est, Tibi occident res, mortuos si somnias. Refertur à Suida, tanquam vulgò iactatum de divinatione, quæ sumitur ab insomnijs, superstitione omnium vanissima, id tamen ita dictum, quòd mors finis sit omnium huius vite malorum.

Mortuus per somnum, vacabis curis.

Θανὼν κατ' ὕπνους, φροντῖδων ἐση δίζα. Id est, Curis vacabis mortuus per somnium. Versiculus vulgò iactatus apud Græcos. Existimabant enim eum, qui se mori somniasset, à curis molestijs que liberatum iri, quòd mors finem doloribus imponere videatur.

CONSILIUM.

Res sacra consultor.

Zenodotus.

Σύμβουλον ἕρωον χρημῶν. Sensus est adagionis, Plurimum utilitatis adferre bene consulentem, aut religiose ac purè dandum consilium ijs quibus est opus.

Suadeo quod ipse facturus essem.

Quum alteri damus consilium, quo non grauemur ipsi uti in simili causa, conveniet illud Calypsus Odyss. 5.

Ἀλλὰ τὰ μὲν νοῶ, καὶ φεάσομαι ὅσ' ἂν ἐμῶν ἴσῃ. Id est:

Autē μὴ δ' οἰμην, ὅτι μοι χρεῖν τόσον ἦκει.

Sentio, suadebo que tibi, quibus haud grauer uti

Ipsa, mihi similis si quando occurreret usus.

CONTemptVS ET VILITATIS.

Tineas pascere.

Translatum à vestibus, aut libris diu reconditis & intactis.

Homo tressis.

Perius tresssem agasouem appellat contemptissimum homuncionem. Idem: Et centum Græcos curto centusse licetur, id est, minimo. Tresssem autem dixit novè, quasi tribus assibus aestimandum. Assis autem erat ærei numuli genus.

Semissis homo.

Horatius.

M. Tullius libro ad Atticum v. Vatinium semissem hominem vocat vilissimum & contemptissimum. Simul verè semissis homo contraque arma tulit.

Nec crepitu quidem digiti dignum.

Οὐκ ἄξια ὄντα ψόφου δακτύλων. Et gestus is & proverbiū in hodiernum

diernum vsque diem manet apud nostrates, quum aiunt: Ne huius quidem facio.

Concha dignus.

Κόγχης ἄξιος. Rem nullius pretij concham dicunt Greci, quemadmodum Latini nauici aut floccum.

Neligula quidem dignus.

Dicebatur homo nequam & nullius pretij.

Suidas,

Tithymallus Laconicus.

Τιθύμαλλον Λακωνικόν. In lippientes, oculis que cecutientibus dicebatur. Tithymallus herbae genus, apud Lacones repertum, singularis acrimoniae, quo sub noctem oculos illinebant, ad visum acuendum.

Semper me tales hostes insequantur.

Αἰ τοῖστί μοι πόλεμοι διώκουσιν. Id est, Me bella semper insequantur talia. Vbi quosdam libenter odimus, ac similitatem eorum contempnimus. Potest accommodari & in eos, qui desciunt ab amicitia, sed ut inimici nihil queant nocere.

Incus maxima non metuit strepitum.

Excelsus animus non commouetur minus, aut fortune sententis procellis.

Aquila non captat muscas.

Αἶτος ἢ θηρούσα τὰς μύσας. Summi viri negligunt minutula que etiam: Animus excelsus res humiles despiciit. Effertur & circa negationem adagium. Aquila venatur muscas, quoties magnis minima sunt cure.

Elephantus non capit murem.

Lucianus.

Ἐλεφάντης μὴ ἐκ ἀλίσκευ. Id est, Elephas non aucupatur murem. Generosus & excelsus animus negligit prædas viles, ac lucella minuta.

Aquila thripas aspiciens.

Αἶτος θρίπας ὀρεῖν. De magnis, qui pusilla negligunt. Est thrips aenacula que etiam minutissima, quam aquila quum videat, ut est oculatissima haud tamen dignatur persequi, utpote prædam unguibus suis parum dignam.

Aquilam cornix prouocat.

Αἶτον ἠγεῖν ἐρεσχελί. Tradunt peculiare cornicibus esse irritare aquilam, verum illa negligit prouocantem, intelligens nimirum sibi ab illa noceri non posse. Locus igitur adagio fuerit, si quando leuisculus quisquam hominibus, qui neque prodesse queat, neque ledere, maximis viris oblatrat.

Suidas.

Asinus compluitur.

Ὅν ὄσσεια. Dictum apparet in eos, qui maledictis nihil omnino

com-

commoueretur. Quemadmodum asinus ob cutis duritiem, adeo pluuia nihil offenditur, vt vix etiam fustem sentiat.

Sus' que de' que.

Apud Plinium atque alios auctores inuenitur, Sus' que de' que fero, & Sus' que de' que habeo, pro eo quod est: Nihil mea refert, nihil laboro. Aulus Gell. scribit. Sus' que de' que ferre, idem valere quod equo animo esse, atque interdum negligere, & contemnere.

Manum non verterim.

Apulcius.

Pro eo quod est: Nihil omnino laboro, Mea nihil refert, Nihil enim facilius, quam manum vertere.

Quod non est opus, asse carum est.

Seneca.

Hoc est, Quantumuis paruo emtum, tamen carum est, si opus non est eo. Potest ad complures accommodari sententias, vt si quis dicat artem quampiam minimo negotio posse disci, que tamen nihil frugis sit allatura, responderi possit: Quod non est opus, &c.

Vapula papyria.

Sicinius.

Dici solitum, si quando volebant significare se negligere minas aliorum.

Asinus efuriens fustem negligit.

Aristotel.

Ὅτι πίνων ἐὸν ὀπάλῃ ἀμαλαί. In eos congruit, qui ventris compendij ue gratia, quamuis contumeliam perferunt.

Pili non facio.

Cicero.

Ne pilo quidem melior, quum minimum quiddam momenti significat.

Quam curat testudo muscas.

Suidas.

Ὅτι σὺν μέλει τῆν χελώνη μοιῶν. Testudini nihil nocere possunt muscæ, propter testam qua munita est.

Nauci non facio. Nauci facio.

Pro eo quod est, nihil facere.

Flocci non facio, aut flocci facio.

Flocci facere, & Ne flocci quidem facere. Pro eo quod est, Ne tantilli quidem facere.

Ne teruntium quidem insumfit.

Est aliquoties apud Ciceronem hyperbole teruntij, quod apparet esse genus minutissimi numismatis. Accipitur pro re vilissima. Varro teruntium à tribus vncijs dictum putat.

Frusto panis.

Gellius.

Pro re quantumlibet pusilla, ac vili. Videtur hyperbole sumpta, vel à canibus, quos frusto panis inuitare solemus, vel à mendicis.

Nec vno dignus.

Ne vno quidem dignus, & vno dignus de vilissimo. Translata metaphorâ à iactu telorum.

Cenum barbaricum.

Βόρβορ & βαρβαρικὸς. Id est, Cenum barbaricum, pro vehementia stupore mentis apud Platonem lib. de Repub. secundo ponitur. Laudat enim illic dialecticam, que sola mentem ignorantie, immerfam erigit, attollit que à vulgaribus opinionibus ad solidam veri cognitionem. Καὶ τῷ ὄντι, inquit, ἐν βόρβωρῳ βαρβαρικῷ τινὶ τὸ ἴψυχῆς ἔμμεν καὶ τορῶν γινόμενον ἡρέμεν ἔλκει καὶ ἀνάγει ἀνω. Id est, Ac reuera barbarico quodam ceno demersum animi oculum, paulatim trahit subuehit que sursum. Barbarus à borboro per contentum dictum videtur.

Fest. Pomp.

Diobolares.

Quem minimi precij volumus intelligi, diobolarem olim vocabant. Obolus enim nummus erat areus. Id primum dictum in meretrices plebeas, minimo que venales, post deflexum est ad quemvis hominem, aut rem egregie vilem & contemnendam.

Mithragyrtes, non daduchus.

Is qui in functione quapiam sordidas contentas que partes agit, Mithragyrtes dicitur, daduchus esse negabitur. Eo que Iphicrates Calliam Μιθραγύρτην καὶ δαδύχον appellabat, significans illum non fuisse initiatum sacris, sed tamen velle videri. Mithras apud Persas sol dicitur, quem illi Deorum summum indicant. Vnde Mithragyrte dici videntur, qui obambulant cum simulatis mysterijs, ac rudibus imponunt. Nam & hoc genus hominum & olim fuisse declarat. Apuleius asinus, non dissimiles ijs qui hodie diui Antonij, Cornelij, aut Ioannis Baptistæ reliquias ad questum circumferunt potius quam ad pietatem.

Vlpianus.

Nummo addicere.

Apud Iuriconsultos proverbiale est nummo addicere, pro eo quod est minimo vendere.

Non magis quam canem.

Odiū & contemptum vulgò declarant canis vocabulo. Horatius: Odi canem peius. Et Plantus in Amphitricone: Valustin' vsque? exspectatus aduenio? So. haud vidi magis. Expectatum eum salutatur haud quisquam magis, quam canem.

Obolo dignus.

Ἀξιὸν ὀβολῶν. Id est, Dignus obolo, per iocum dicebatur, qui in aliquo numero vellet haberi.

Aristophan.

Vt luti baiuli.

Ὡς αἰετὸν πηλοφορῶντες. Id est, Ut lutum baiulantes. Apud Aristophanem in Concionatricibus queruntur femine populum Atheniensem non conuenire ad concionem nisi dato singulis nummo, quum autē suo

νικῆν

victu consultarent de Repub. *πηλοφορίαν* autem posuit pro omnium
 questuariatum artium sordidissima. Apte torquebitur in eos, qui fune
 et iombus honestis ad abiectum questum abutuntur.

Titiullitium.

Titiullitium vox erat olim nullam quidem rem certam declarans,
 sed velut interiectio contemptum extremum indicabat, qualis est a-
 pud Græcos *πεπαιλό*. Plautus: Non ego istuc verbum emtitem tti-
 tiullitio.

Ne nummus quidem plumbeus.

Nummum plumbeum, hyperbole prouerbialis, pro minima pecunia
 ponunt. Plautus in Trin. Cui si capitis res fiet, nummum nunquam
 credam plumbeum.

Ne vmbra quidem eius nouit.

Adagium videtur ductum ab antiqua pictura, que rem duntaxat
 vmbri ruditer representabat. Et nota est specus Platonica in qua qui
 desident, rerum vmbri oblectantur.

Ne alij quidem caput.

Aristoph.

Οὐδὲ σκοροδὲ κεφαλὴν δέδωκεν. Id est, Ne alij quidem caput
 dedit. Conueniet in sordidum & impendio parcum.

Ne terra quidem iuuat.

Virgilius.

Ne terra quidem profuit, id est, ne minimo quidem.

Ne guttam quidem.

Pro minimo. Aristoph. At tu mihi da pacis vnam guttulam.

Ne ramenta quidem. Ne festuca quidem.

Plautus.

Ne ramenta quidem ditior; quasi dicas, stuppa ditior.

Nihil sacri es.

Οὐδὲν ἱερόν ὑπέχευεις. Siquidem Græci quidquid preclarum ac vehemē-
 ter conducibile videri vellent, id sacrum appellabant. Vt sacra res con-
 filium: & sacram ciuitatem dixit Aristides. Qui prouerbij tradunt ori-
 ginem, aiunt Herculem conspecta Adonidis imagine, contempsisse his
 verbis: Nihil es sacri. Accommodatur ad quamuis rem despectui ha-
 bitam.

Nihil sanum.

Tullius.

Summam morum corruptionem, & nullum honesti respectum his
 verbis Græci significauit, ἄδεν ὑγιές, &c.

Homo trioboli.

Plautus.

Pro homine nequissimo, plane que nullius precij.

E' circulo. E' triuio.

Hominem è triuio, plebeium & contemptum appellamus. M. Tullius,
 pro eo dixit, è circulo. Circulum autem vocat conuenticulum homi-

NUM

num in foro, aut in plateis confabulantium.

Suidas.

Exiguum oboli pretium.

Μικρὸν τὸ ὀβολῶν τίμιον. Conueniet in homines nequā, nihil que. Quoniam nihil obstat quo minus ad rem contentam transferatur.

Galenus.

Ἄδρεϊζειν.

Græcis ἄδρεϊζεται, Quod reicitur, ac nihil fit. Translatum à summis hordei spicis, quæ cuspides habent.

Diogenes.

Holerum appositiones.

Αἱ τῶν λαχάνων προσθήκαι. Id est, Holerum additamenta. De re nullius momenti.

Plinius.

Multa Syrorum holera.

Πολλὰ Σύρων λάχανα. Dicitur aut in magice artis peritos, & herbis maleficis eam exercentes, aut in eos, qui rebus vilibus abundant.

Huius non facio.

Terent. in Adelph. Huius quidquam non faciam. Donatus admonet esse demonstrantis, aut floccum, aut stipulam, aut summum digitum, aut huiusmodi quippiam.

Quatuor obolis non æstimo.

Τετράρων ὀβολῶν εἶναι οἶος, Quatuor obolorum esse puta. Simile illis, Assis te nō facio, & Dupondij non facio, & Teruncij non facio, &c.

Tricæ, Apinæ.

Tricæ & Apinæ vulgò res futiles ac nugatorias dicebant. Martialis: Quæcunque lusi iuuenis & puer quondam, Apinæ que nostras. Idē: Sunt apinæ tricæ que, & si quid vilis istis. Vnde & Triticari simili figura dicebant, Nugas agere.

Ausonius.

Nebulæ in pariete.

Pro re nihili, somnij que simillima. Nam nebula res est inanior, quàm vt coloribus exprimi queat.

Trium litterarum homo.

Per ironiam dici potest in eum, qui generosus ac ingenuus videre cupiat. Inde natum quod olim ingenui nomen, prænomen, & agnomen in litteris aut insignibus suis, tribus litteris notare soleant, vt pro Quinto Valerio Maximo. Q. V. M. Plautus in Aulularia iocum aliò detorsit, nempe in seruum furacem. Subijcit enim: Etiam sui trifurcifer.

Vitiosa nuce non emam.

Apud Plautum est, Vitam tuam vitiosa nuce non emam, pro eo quod est, Ne minimo quidem.

Cassa glande.

Simil-

Simillimo tropo. Plaut. in Rud. dixit cassam glandem, pro vitiosa glande, & inani putamine.

Etiā corchorus inter holera.

Philostratus

Καὶ κόρροχος ἐν λαχάροις. Dicitur solitum in homines nullius pretij, qui tamen in numero aliquo student haberi. Nam corchoros holeris genus est vilissimi.

Inter indoctos etiā Corydus sonat.

Euripedes.

Ἐν ἀμύσσοις καὶ Κόρυδ' ἐφθίγγεται. Id est, Inter amufos etiā Corydus sonat. Quadrabit in quosdam, qui apud idiotas audent sese velut eruditos vendicare, inter doctos aliquos elingues. Corydus vilissimum auicule genus, minime que canorum; strepit tamen utcumque inter aues mutas.

Mandare laqueum.

Mandare laqueum, dicimur ijs, quos vsque adeo negligi à nobis significamus, ut si vel suspendant sese, nihil ad nos attineat.